Протокол

заседания педагогического совета

от 01.04.2013 года.                                                                                                          № 7
Председатель 




 зам. директора по УВР Чувараян А.С.

  Секретарь 


                                   Согомонян Т.С. 

Всего в коллективе -   __62__    человека ( с учётом совместителей)
Присутствовало –       ___38__    человек 
ПОВЕСТКА:
1. Итоги 3 четверти.

2. Внутришкольная модель профильного обучения на основе индивидуальных планов. Оценка эффективности проекта,      выявление затруднений  и внесение корректировок   в процесс профильного обучения.

3. Обобщение опыта работы учителей по реализации программ профильного обучения.

4. Промежуточная аттестация  учащихся 8-х, 10 классов

1. По первому вопросу слушали заместителей директоров по УВР  

Джинибалаян Г.Х. – заместитель директора на I  ступени обучения

В III четверти  аттестован 171 ученик (2-4 классов). На отлично-42 ученика. На « 4 и 5»-73 ученик. Не успевает  3 ученика  3б класса:

· Вартанов Максим по русскому языку ,

· Данелян Микаэл по математике 

· Закарьян Грачя по русскому языку, математике, английскому языку и окружающему миру.
Выбыли

· ученик 2б класса Чекодаев Кирилл,  Буренкова Анастасия –ученица 2б класса обучается в интернате г.Ростова-на-Дону . 
По итогам 3 четверти  2012-2013 учебного года   общий результат качества обученности по начальной школе составляет __67___% Это  соответствует оптимальному уровню.

Результат итогов  1 четверти 2012-2013 учебного года -__64___ %,  результат итогов  2 четверти 2012-2013 учебного года -__65___ %  ).
 Показатели  обученности  ниже 100% в следующих классах:  

· 3в ( 88%) – кл. рук. –Кумбатова Т.А.
Динамика  снижения качества обученности  в :

· 4в ( 38% -понизилось на 6 %   ) – Кл. рук. –Хаспекян О.М. 
Недостаточный уровень качества обученности в 4б классе ( 42% ) Кл. рук. Чибичян И.В.

Чувараян А.С.  – заместитель директора на II и III  ступенях обучения

В третьей четверти аттестовались 271  учащийся среднего  звена.
На «отлично» завершили четверть 33 ученика(12%) , на  «хорошо» – 73 уч-ся(27%) ,                 на «удовлетворительно» – 158 уч.(58%) , на «неудовлетворительно» - 6 (2,2%).
с одной «3» - 18 (6,6%),с одной «4» - 17(6,2%). Динамика качества обученности  по четвертиям незначительная.
	 
	1чет
	2чет
	3чет

	обученность%
	98
	95
	98

	качество%
	39
	41
	39

	СОУ%
	51,0
	52,0
	51


Не успевают и имеют неудовлетворительные отметки  6 человек.

	№
	класс
	Ф.И. ученика
	предмет
	учитель

	1
	7б
	Сынджихян Аким
	Англ.язык
	Оганнисян М.В.

	2
	9б
	Кравчук Игорь
	Рус.язык
	Тер-Акопян С.Б.

	3
	9в
	Кечеджиян Борис
	алгебра
	Килафян А.Х.

	4
	9в
	Бардахчиян Сероп
	Рус.язык
	Попова С.С.

	5
	9в
	Мовсесян Артур
	Рус.язык
	Попова С.С.

	
	
	
	геометрия
	Килафян А.Х.

	
	
	
	физика
	Хачатрян А.С.

	6
	9в
	Торпуджиян Светлана
	Рус.язык
	Попова С.С.


По итогам внутришкольного контроля на 3 четверть были определены классы и предметы .Объектами  ВШК стали  5 предметов в  семи классах. .Улучшили качество обучения в контролтных классах учителя Вартеванян О.Н., Килафян А.Х., Секизян Н.В., Чубарян С.М.. 

Не удалось добиться положительной динамики Хачатрян А.С., Тер- Акопян С.Б. 
	кафедра
	предмет
	класс
	Качество%
	учитель

	Гуманитарного цикла
	Рус.язык
	
	2чет
	3четверть
	

	
	
	9б
	24%
	19% хуже
	Тер-Акопян С.Б.

	Математики
	геометрия
	8а
	39%
	33 %- лучше

	Вартеванян О.Н.

	
	
	9в
	29%
	33% - лучше
	Килафян А.Х.

	Естественно-научного цикла
	биология
	9в
	38%
	67 %- лучше

	Секизян Н.В.

	
	химия
	9б
	30%
	52 %- лучше

	Чубарян С.М.

	
	физика
	9б
	33%
	29 %-  хуже
	Хачатрян А.С.

	
	
	9в
	33%
	33%   
	Хачатрян А.С.


В четвёртой четверти определены контроля  ВШК  персонально  по кафедрам ,  учителям и классам 
	кафедра
	предмет
	класс
	Качество%
	СОУ%
	учитель

	Гуманитарного цикла
	Рус.язык
	6а
	39
	49
	Попова С.С.

	
	
	9в
	29
	48
	Попова С.С.

	
	
	9б- повторно 
	19
	40
	Тер-Акопян С.Б.

	
	литература
	9в
	36
	54
	Попова С.С.

	
	
	9б
	38
	50
	Тер-Акопян С.Б.

	математики
	Алгебра
	9в
	24
	47
	Килафян А.Х.

	
	
	7б
	39
	55
	Атоян З.Б.

	
	геометрия
	8б
	35
	46
	Килафян А.Х.

	
	
	9в
	33
	51
	

	Естественно-научного цикла
	физика
	9б - повторно
	29
	45
	Хачатрян А.С.

	
	
	9в - повторно
	33
	50
	


Таким образом, итоги 3 четверти 2012-2013 учебного года соответствуют следующим показателям :  уровень обученности__98_% , качество обученности__53__%.                                     Не успевают по итогам 3 четверти 9 человек.
2. По второму  вопросу  « Внутришкольная модель профильного обучения на основе индивидуальных планов. Оценка эффективности проекта,      выявление затруднений  и внесение корректировок   в процесс профильного обучения» слушали  заместителя директора школы Чувараян А.С.  
В  целях создания условий для получения качественного образования на старшей ступени обучения, реализации принципов индивидуализации и дифференциации учебно-воспитательного процесса, в  2012-2013 учебном году организована  апробация технологии индивидуализации  образования  на базе предметно-уровневой модели с гибкими учебными группами. 

Обучение по ИУП регламентируется  нормативно-правовой базой ( школьный уровень):

· Положение об индивидуальном учебном плане на старшей ступени обучения.

· Положение о порядке проведения промежуточной аттестации учащихся 10 классов.
· Положение об элективных курсах 
· Положение о ведении классного журнала.

· Соглашение с родителями (законными представителями) об обучении по ИУП.
В МБОУ Чалтырской СОШ №1 в 2012-2013 учебном году  обучение ведётся   двух классах. Внутри каждого класса обучение осуществлялось  в  трёх профилях в  разноуровневых группах: 
· основная часть предметов изучается всем классом ( базовый уровень), 
· изучение некоторых предметов,  по группам, сформированным из учащихся, выбравших одинаковые профильные предметы, элективные курсы, спецкурсы ( профильный уровень) .
	 
Профиль /кол-во обуч-ся
	10а
	10б
	Всего

	Социально-экономический
	6
	4
	10

	Химико-биологический
	4
	7
	11

	 Физико -информационный 
	4
	2
	6

	Всего 
	14
	13
	27


В каждом ИУП свои профильные дисциплины и элективные курсы, поддерживающие направление профиля.
	Учебные предметы  

по выбору  

на профильном уровне 
	Базовый

 уровень 
	ИУП №1
	ИУП №2
	ИУП №3

	Физика                                        
	2
	5
	
	

	Информатика
	1
	4
	
	

	Обществознание
	2
	
	4
	

	Экономика
	0
	
	2
	

	 Право
	0
	
	1
	

	Электив « Российская цивилизация . Вехи развития»
	0
	
	1
	

	Биология
	1
	
	
	3

	Химия
	1
	
	
	3

	Электив «Экспериментальные задачи по химии»
	0
	
	
	1

	Электив «Задачи по генетике»
	0
	
	
	1


	Результативность обучения по итогам 1 полугодия по предметам

	Предметы

в рамках профиля
	Кол- во учеников


	Кол-во часов в неделю
	Обученность
 
	качество
	СОУ
	Ср. балл

	Физика
	    6уч.
	5
	100%
	50%
	56%
	3,7

	Информатика
	
	4
	100%
	100%
	88%
	4,7

	Обществознание
	    11 уч.
	4
	100%
	100%
	86%
	4,6

	Экономика
	
	2
	100%
	100%
	80%
	4,4

	Право
	
	1
	100%
	90%
	83%
	4,5

	Биология
	    10 уч.
	3
	100%
	91%
	81%
	4,5

	Химия
	
	3
	100%
	91%
	78%
	4,4


Для эффективности образовательного процесса, построенного на принципах индивидуализации и дифференциации  необходимо вести целенаправленную ориентацию на личность учащегося, разнообразие форм, средств и методов индивидуализации обучения. Учителям, работающим в 10-х классах необходимо  глубоко знать индивидуальные и психологические особенности каждого ученика, проводить  обучение с использованием всех новых педагогических технологий и методов. 

В  реализации модели индивидуализации и  организации обучения по ИУП наблюдаются  определённые сложности : завышенная самооценка  некоторых учащихся, неоправданность ожидаемых надежд учащегося и родителей, сложность   перехода отдельных учителей    на новые подходы к обучению. 
3. По третьему    вопросу « Обобщение опыта работы учителей по реализации программ профильного обучения» слушали учителей , реализующим профильное обучение в рамках ИУП в 10-х классах.

 ИУП №1 -  физико –информационный профиль 

	физико – информационный профиль
 
	класс
	Физика
	ИКТ
	Отметки за

 1 полугодие
	

	
	
	
	
	Экза
мен
	
	

	1
	Ачаров Борис
	10а
	3
	5
	
	на «3»,«4»,«5»
	

	2
	Берекчиян Саркис
	10а
	3
	5
	
	на «3»,«4»,«5»
	

	3
	Жидоморова Алла
	10а
	5
	5
	
	на «4»,«5»
	

	4
	Кристостурян Савел.
	10а
	3
	4
	
	на «3»,«4»,«5»
	перешёл

	5
	Хаспекян Григорий
	10б
	4
	4
	
	Одна «3» ( геометрия)
	

	6
	Чувараян Татеос
	10б
	4
	5
	
	на «4»,«5»
	перешёл

	Результативность
профильного
 обучения
	Обученность
	100%
	100%
	100%
	100%
	

	
	Качество
	50%
	100%
	100%
	33%
	

	
	СОУ
	56%
	88%
	76%
	45%
	

	
	Средний балл
	3,7
	4,7
	4,7
	3,3
	


· Бешлиян О.В.- учитель ИКТ  

На профиле по информатике изучаются вопросы повышенной сложности, решаются задачи из демовариантов. Обучение профильной группы ведётся по учебнику Информатика и  ИКТ,10 класс. (профильный ур.) Н. Д. Угринович «Бином. Лаборатория знаний», 2010. В расписании учащихся ИУП №3   3  дополнительных часа по физике и  3 часа дополнительных часа по ИКТ.  В 10 классе данные часы по ИКТ отвожу на подготовку заданий типа А и В. В 11 классе  время  будет уделено  программированию .

· Гаврюшина Н.В. – учитель физики

-Обучение в 10 классе ведётся по учебнику физики авторов С. А. Тихомирова, Б. М. Яворский (базовый и профильный уровни) Изд. « Мнемозина». 2009г.

 На профильных занятиях выполняются  практические работы и решаются задачи, которых по  базовому уровню нет. Учебник рассчитан на базовый и профильный уровень, но приходится использовать и дополнительные материалы, потому что в учебнике не все темы и работы отражены должным образом.В группе  физико-информационного профиля  в 1 полугодии обучалось 6 человек. Из них трое испытывали трудности. Это: Кристостурян Савелий, Ачаров Борис, Берекчиян Саркис. После 1 полугодия состав профильной группы изменился: 2 человека перешлив соуиально –экономический профиль , 1 перешёл из социально- экономического в физико- информационный. 
ИУП №2 - социально- экономический профиль

	социально- экономический профиль
	класс
	Общество
	Экономика 
	Право
	Отметки за

 1 полугодие

	
	
	
	
	экзамен
	
	

	1
	Атоян Тамара
	10а
	5
	5
	5
	5
	на «5»

	2
	Гаспарян Рита
	10а
	5
	5
	5
	5
	на «4», «5»

	3
	Килафян Ася
	10а
	4
	4
	4
	5
	на «3»,«4»,«5»

	4
	Мхитарян Лилит
	10а
	4
	4
	3
	4
	на «3»,«4»,«5»

	5
	Пиджоян Арташес
	10а
	4
	4
	н
	3
	на «3»,«4»,«5»

	6
	Цхяян Владимир
	10а
	5
	4
	4
	4
	на «3»,«4»,«5»

	7
	Карапетян Диана
	10б
	5
	н/а
	4
	5
	на «4»,«5»

	8
	Кечеджиян Люба
	10б
	5
	5
	н
	5
	на «5»

	9
	Поповян Илья
	10б
	4
	4
	н
	4
	на «3»,«4»,«5»

	10
	Согомонян Вика
	10б
	5
	5
	5
	5
	на «4»,«5»

	Результативность профильного обучения
	обученность
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	
	качество
	100%
	100%
	86%
	90%
	50%

	
	СОУ
	86%
	80%
	75%
	83%
	57%

	
	Сред. балл
	4,6
	4,4
	4,3
	4,5
	3,7


· Даглдиян Г.Е. – учитель обществознания;

Обучение обществознанию  ведётся по учебнику авторов Боголюбов Л.Н., Лабезникова А.Ю., Смирнова Н.М. и др.  (профильный уровень), ( базовый уровень), Просвещение, 2010. В группе учатся мотивированные учащиеся, которые серьёзно относятся к изучаемому предмету.
· Хейгетян Г.Ю- учитель истории и права
Ученики выбравшие  социально- экономический профиль предмет  «Право» , а также электив по истории. Выполняеются задания и разбираются темы не входящие в базовый курс истории, задания для подготовки к ЕГЭ.
· Гайбарян В.М. – учитель экономики 

Экономика. Липсиц И.В. 10-11( профильный уровень) «ВИТА-ПРЕСС», 2010
- на экономику приходят только те, кто выбрал социально-экономический профиль. Из них трое заочно обучаются в колледже – Килафян Ася, Кечеджиян Любовь, Поповян Илья. Работают по профильному учебнику, решают задачи по экономике.

В 1 полугодии по  экономике  ученики профильной группы сдавали экзамен виде ЕГЭ. На «отлично» с работой справились - Атоян Тамара , Гаспарян Маргарита, Согомонян Виктория.Они показали высокий уровень знаний по предмету. Слабо написала работу Мхитарян Лилит
ИУП №3 - химико-биологический профиль
	химико-
биологический профиль
	класс
	Биология
	Химия
	Отметки за

 1 полугодие

	
	
	
	
	Экза
мен
	

	1
	Мелехова Алла
	10а
	4
	4
	4
	на «3»,«4»,«5»

	2
	Попова Анна
	10а
	4
	3
	н
	на «3»,«4»,«5»

	3
	Хатламаджиян А.
	10а
	4
	4
	4
	Одна «3» ( ин. яз)

	4
	Хурдаян Светлана
	10а
	5
	5
	5
	на «5»

	5
	Атоян Анжела
	10б
	5
	5
	4
	на «4»,«5»

	6
	Акопян Нуне
	10б
	3
	4
	3
	на «3»,«4»,«5»

	7
	Манасян Нина
	10б
	5
	5
	5
	на«5»

	8
	Хастян Карина
	10б
	5
	4
	н
	Одна «3» ( физика)

	9
	Хошафян Ерванд
	10б
	5
	5
	4
	на «4»,«5»

	10
	Чориян Надежда
	10б
	4
	4
	н
	Одна «3» ( ин. яз)

	11
	Чувараева Татьяна
	10б
	5
	5
	4
	на «4»,«5»

	Результативность профильного 
обучения
	обученность
	100%
	100%
	100%
	100%

	
	качество
	91%
	91%
	87 %
	45%

	
	СОУ
	81%
	78%
	70%
	55%

	
	Сред. балл
	4,5
	4,4
	4,2
	3,6


· Экизян С.Е.- учитель биологии;

На элективных курсах мы решаем задачи по генетике. Структура занятий  организована так, что после каждого базового урока идет два профильных урока, т.е. на каждом третьем уроке мини проверочная работа по заданиям ЕГЭ. 
По биологии нам приходится заниматься по двум учебникам ( базовый и профильный). В.Б. Захаров,С.Г.Мамонтов, Н.И. Сонин « Общая биология 10-11»  ( базовый уровень)

В.Б. Захаров,С.Г.Мамонтов, Н.И. Сонин « Общая биология 10-11» ( профильный уровень) «Просвещение», 2011. 

· Чубарян С.М. – учитель химии;

- На уроках химии на профильном уровне ставим эксперименты, выполняем задания из сборника для подготовки к ЕГЭ из части С. На элективных занятиях мы решаем задачи повышенной сложности, затрагиваем те моменты, которые не затрагиваются в общих темах курса химии. Ученики уже практически определились с выбором . Из 11 учеников8 будут поступать в медицинский ВУЗ. При изучении химии на базовом и профильном уровне мы используем учебник одного автора. 

- Химия 10 класс.О. С. Габриелян ( базовый уровень), « Дрофа» ,2010 

- Химия 10 класс.О. С. Габриелян (профильный уровень) «Дрофа» ,2010 

В 1 полугодии по  химии ученики профильной группы сдавали экзамен виде ЕГЭ.   Работа по теме «Углеводороды» состояла из 10 заданий части А, часть В состояла из 4 заданий (каждое по 3 балла) и часть С состояла из 3 задач на нахождение формул веществ, приближенных к заданиям ЕГЭ (максимальный балл – 12).  В основном учащиеся справились с данной работой . Слабо написала работу 1 ученица. 
4. По четвёртому  вопросу «Промежуточная аттестация  учащихся 8-х, 10 классов» слушали заместителя директора по УВР Чувараян А.С.. Она озвучила выдержки из нормативно- правовой базы: 

· Устав школы ( п. 9.18.3. По решению педагогического совета Школы в 8,10-х классах 2 раза в год промежуточная аттестация проводится в форме экзамена, на не более чем по двум предметам. Решение о проведении такой аттестации в данном учебном году принимается не позднее 15 ноября  педагогическим Советом МБОУ, который определяет формы, порядок и сроки проведения аттестации. Решение Педагогического Совета по данному вопросу доводится до сведения участников образовательного процесса приказом директора МБОУ).

В декабре   2012 года промежуточная аттестация 1 полугодия  в форме экзамена  была проведена 

В параллели 8-х  классов: 
· по физике ( в форме  устного экзамена) 

·  математике (  тестирование)
В параллели 10-х классов: обязательный предмет и по выбору  

· Русский язык - тестирование

· ИиИКТ(по выбору) –6 человек- тестирование;

· экономика(по выбору)  –10 человек-тестирование

· химия (по выбору) -11 человек- тестирование

В мае   2013 года  промежуточная аттестация 2 полугодия  в форме экзамена  будет  проведена 

с 13 по 18 мая 2013года
В параллели 6-х  классов: 
· Математика  - ( устный экзамен по билетам)

В параллели 8-х  классов: 
·  история ( тестирование) 

·  русский язык (  тестирование)
В параллели 10-х классов: обязательный предмет и по выбору  

· Математика  - тестирование

· Физика (по выбору) –тестирование;

· Обществознание (по выбору)  -тестирование

·  Биология (по выбору)  - тестирование

Решения  педагогического совета  №7 от  01.04. 2013г. 
1. В 4 четверти 2012-2013 учебного года  учителям обратить особое  внимание на учащихся , имеющих одну « 4»  или одну « 3» . Создать данным учащимся  условия для реализации возможности улучшения результатов обучения. Классным руководителям и учителям предметникам проводить консультационную  работу с учащимися и их  родителями о повышении эффективности обучения.

2.   Считать , что организация профильного обучения на основе ИУП имеет определённые проблемы . Для оптимизации  процесса  профильного обучения организовать работу  педагогов по изучению концептуальных и нормативно-правовых документов, обеспечивающих введение профильного обучения и профильной подготовки учащихся на старшей образовательной ступени . Развивать систему повышения квалификации кадров, педагогического творчества в связи с профилизацией обучения. Учителям в своей практике использовать современные технологии обучения,  испрользовать чёткую и понятную систему оценивания учебных результатов , чаще  разъяснять критерии оценивания работ учащихся  родительских собраниях и уроках

3.  Утвердить приказом по школе график  проведения  промежуточная аттестация  учащихся 8-х, 10 классов во 2 полугодии с 13.05.2013г. по  23.05.2013 года .  
Председатель педсовета 


А.Г.Хаспекян 

Секретарь 


                           Чувараян А.С. 
